24                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 058 - 11.05.2023

PORTARIA Nº 0713 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 128/2023-GAB do Presidente
da Assembleia Legislativa de Pernambuco, Processo SEI nº 02.002603/2023-21.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, o empregado público
FRANCISCO DE ASSIS SIQUEIRA CAVALCANTI, Assistente Administrativo Geral II, matrícula nº 993-8, CPF nº ***.339.744-**, que
se encontrava cedido à Assembleia Legislativa de Pernambuco, a contar de 1º de março de 2023.

PORTARIA Nº 0714 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 114/2023 - PMST/GP da
Prefeita do Município de Serra Talhada, Processo SEI nº 02.004752/2023-24.

R E S O L V E
Fazer retornar, a pedido, à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, a contar de 20 de abril de 2023, a servidora
ISABELE ROSAS BURGOS, Professor I, matrícula nº 40534-0, CPF nº ***.895.344-** e convalidar a renovação de cessão de 1º de
janeiro até 19 de abril de 2023, na Prefeitura Municipal de Serra Talhada.

PORTARIA Nº 0715 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na Portaria nº 11/2023 do Presidente da
Câmara Municipal do Recife, Processo SEI nº 02.005688/2023-07.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, a servidora ANA DÁCIA DA COSTA SILVA E LUNA, Professor
I, matrícula nº 88582-9, CPF nº ***.625.944-**, que se encontrava cedida à Câmara Municipal do Recife, a contar de 1º de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0716 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Despacho EMLURB/DPR/DMU Nº
402/2023 da Diretora de Manutenção Urbana do Recife, Despacho EMLURB/DPR Nº 65/2023 da Diretora Presidente da Autarquia de
Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, Despacho EMLURB/DPR/DAF/GGAF/GEGP Nº 283/2023 da Gerente da Autarquia de
Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, Processo SEI nº 02.001508/2023-18.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, a contar de 1º de maio de 2023,
o empregado público CARLOS SAMPAIO DE ALENCAR, Técnico de  Obras e Serviços Urbanos Pleno, matrícula nº 799-4, CPF
nº ***.052.144-** e convalidar a renovação de cessão de 1º de janeiro até 30 de abril de 2023, na Prefeitura Municipal de Olinda.

PORTARIA Nº 0717 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 233/2023-GAB do Presidente
da Assembleia Legislativa de Pernambuco, Processo SEI nº 02.004825/2023-88.

R E S O L V E
Fazer retornar, a pedido, à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Segurança Cidadã, o servidor BRUNO FELIPE DE PAULA
LINS, Agente de Segurança Municipal, matrícula nº 107683-3, CPF nº ***.737.264-**, que se encontrava cedido à Assembleia
Legislativa de Pernambuco, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 0718 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na Portaria nº 07/2023 do Presidente da
Câmara Municipal do Recife, Processo SEI nº 02.004121/2023-13.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Governo e Participação Social, o servidor EDSON ALVES LEITE, Agente
de Serviços Gerais, matrícula nº 24541-4, CPF nº ***.758.874-**, que se encontrava cedido à Câmara Municipal do Recife, a contar
de 10 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0719 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer Nº 0480/2021-PGM e Nota Técnica
SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/GECAMP/MP Nº 24/2023, do Processo SEI Nº 02.001224/2023-13.

R E S O L V E
Convalidar o retorno à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, do servidor
AGENOR CORDEIRO DA SILVA JÚNIOR, Agente Administrativo, matrícula nº 21707-0, CPF nº ***.258.654-**, que se encontrava
cedido à Câmara Municipal do Recife, a contar de 31 de dezembro de 2000.

PORTARIA Nº 0720 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 087/2023-GP do Prefeito do
Município de Jaboatão dos Guararapes, Processo SEI nº 02.003646/2023-23.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 1º de abril de 2023, a
servidora ANA CARLA GONÇALVES PEREIRA, Analista de Desenvolvimento Urbano-Arquiteto, matrícula nº 86840-2, CPF nº
***.874.284-** e convalidar a renovação de cessão de 1º de janeiro até 31 de março de 2023, na Prefeitura Municipal do Jaboatão dos
Guararapes-PE.

PORTARIA Nº 0721 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 107/2023/CMR e Portaria nº
07/2023 do Presidente da Câmara Municipal do Recife, Processo SEI nº 02.002305/2023-31.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, o empregado público ERASMO
PAES BARRETO, Desenhista I, matrícula nº 663-7, CPF nº ***.884.434-**, que se encontrava cedido à Câmara Municipal do Recife,
a contar de 28 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 0722 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 108/2023/CMR e Portaria nº
08/2023 do Presidente da Câmara Municipal do Recife, Processo SEI nº 02.002304/2023-96.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura do Recife, Autarquia de Urbanização do Recife, o empregado público MARCOS MIGUEL AMARAL DE
ANDRADE, Engenheiro, matrícula nº 4050-9, CPF nº ***.018.824-**, que se encontrava cedido à Câmara Municipal do Recife, a contar
de 24 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0723 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na Portaria da Diretoria Administrativa do
Poder Judiciário nº 220/2023, OFÍCIO SEDUC/GAB Nº 538/2023 do Secretário Executivo da Secretaria de Educação do Recife,
Processo SEI nº 32.006254/2023-69.

R E S O L V E
Fazer retornar, a pedido, à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, a servidora TEREZA FRYE PEIXOTO KAUFFMAN,
Professor I, matrícula nº 40379-1, CPF nº ***.219.464-**, que se encontrava cedida ao Tribunal Regional Federal 5ª Região, a contar
de 1º de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0724 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO SESAU/GAB Nº 159/2023 da
Secretária de Saúde do Recife, Processo SEI nº 33.004209/2023-60.

R E S O L V E
Fazer retornar, a pedido, à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, a servidora KÁTIA DANIELE DE SOUSA BARROS,
Auxiliar em Saúde Bucal, matrícula nº 74753-2, CPF nº ***.160.493-**, que se encontrava cedida à Prefeitura Municipal de Cascavel-
CE, a contar de 06 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0725 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar BIANCA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF nº ***.480.064-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade
de Articulação, símbolo "CAA-1", da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de maio de 2023.

Nomear BIANCA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF nº ***.480.064-**, para exercer o cargo de provimento em comissão Gerente de
Captação Nacional, símbolo "CDA-5", da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de maio de 2023.

Exonerar AMANDA ALVES DE SANTANA VASCONCELOS, CPF nº ***.374.924-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente
de Captação Nacional, símbolo “CDA-5”, da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0726 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear AMANDA ALVES DE SANTANA VASCONCELOS, CPF nº ***.374.924-**, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Gerente de Projetos, símbolo “CDA-5”, do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0727 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 164/2023 -GABPE - SEI nº
08.000506/2023-43,

R E S O L V E:
Nomear ROBERTO SIMAS JUNIOR, CPF nº ***.911.584-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de
Engenharia, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Projetos Especiais, a contar de 02 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0728 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear JULIANO CASTRO DE ANDRADE, CPF nº ***.044.584-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor
Técnico, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Saúde, a contar de 08 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0729 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o acordo de empréstimo para execução do Programa de
Requalificação e Resiliência Urbana em Áreas de Vulnerabilidade Socioambiental – ProMorar Recife, e tendo em vista o contido no
ofício AESP nº 95/2023 - SEI nº 04.000200/2023-27,

R E S O L V E:
Designar BEATRIZ CARNEIRO MENEZES SILVA, CPF nº ***.562.504-**, para exercer a função de Coordenadora-Geral, do Programa
de Requalificação e Resiliência Urbana em Áreas de Vulnerabilidade Socioambiental – ProMorar Recife, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 0730 DE 10  DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, inciso X, da Lei Orgânica do Município do Recife,
com fundamento no art. 11 da Lei Municipal nº18.340, de 07 de julho de 2017, no Decreto nº30.755, de 06 de setembro de 2017, SEI
nº 12.000951/2023-44,

RESOLVE:
Art 1º - Dispensar MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO, CPF nº ***.325.624-**, da função de membro titular do Comitê de
Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social do Município do Recife, a contar de 01 de maio de 2023.

Art 2º - Designar para compor, como membro titular do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social do Município
do Recife, em consonância com o art. 26, c/c o parágrafo único do art. 32, ambos do Decreto nº 30.755 de 06 de setembro de 2017,
MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO, CPF nº ***.208.304-**, Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de Previdência e
Assistência à Saúde dos Servidores – AMPASS, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0731 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, considerando a Lei nº 17.105/2005, alterada pela Lei nº 18.659/2019, e o
Decreto Municipal nº 23.009/2007 e o Ofício nº 142/2023 SEPLAGTD/GAB,

R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar a representante governamental suplente da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, MARIA
EDUARDA PRIETO PERES REIS GOMES, inscrita no CPF n° ***420.014-**, integrante do Conselho Municipal de Política Cultural –
CMPC, designada por meio da Portaria nº 0660 de 22 de junho de 2022, publicada no DOM nº 086 de 23 de junho de 2022, para o
Biênio 2022/2024.

Art. 2º Designar o representante governamental suplente da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, TIAGO
SOUSA DE BARROS E SILVA, inscrito no CPF nº ***.278.634-**.

Art. 3º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor no dia de sua publicação, com efeitos a contar a partir 25 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0732 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 132/2023 - GAB/CGM – SEI nº
11.000247/2023-00,

R E S O L V E :
Exonerar, a pedido, IZABELA MENDES DE OLIVEIRA, CPF nº ***.627.834-**, do cargo de provimento em comissão de Ouvidor-Geral
do Município, símbolo “CDA-5”, da Controladoria-Geral do Município, a contar de 03 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0733 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 137/2023-GAB/CGM, - SEI nº
11.000255/2023-48,

R E S O L V E:
Exonerar CARMEN SOFIA CARVALHO DO NASCIMENTO, CPF nº ***.730.874-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da
Divisão de Orientação, símbolo “CAA-2”, da Controladoria-Geral do Município, a contar de 03 de maio de 2023.

Nomear CARMEN SOFIA CARVALHO DO NASCIMENTO, CPF nº ***.730.874-**, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Ouvidor-Geral do Município, símbolo “CDA-5”, da Controladoria-Geral do Município, a contar de 03 de maio de 2023.

Nomear HELOISA DE SOUSA BEZERRA, CPF nº ***.722.864-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da
Divisão de Orientação, símbolo “CAA-2”, da Controladoria-Geral do Município, a contar de 03 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0734 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 161/2023 - SEPLAGTD/GAB - SEI nº
02.005678/2023-63,

R E S O L V E:
Nomear ANSELMO MANOEL DOS SANTOS, CPF nº. ***.606.254-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor de
Meteorologia, símbolo "CAA-1”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 08 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0735 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 72/2023 – SEPUL/GAB - SEI nº
22.001123/2023-12,

R E S O L V E:
Exonerar MARILENE FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***.325.464-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de
Acompanhamento de Contratos, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 08 de maio de 2023.

Nomear MARILENE FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***.325.464-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da
Unidade Financeira, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 08 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0736 DE 10 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 75/2023 – SEPUL/GAB --SEI nº
22.001157/2023-07,

R E S O L V E:
Nomear GABRYELA HERCULANO JACKES, CPF nº ***.801.384-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da
Divisão Administrativa, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 08 de maio de 2023.